Datos para calcular el punto de equilibrio (soles)

Periodo Año 1

Costos fijos totales S/. 500,658.85

Precio de venta S/. 0.5

Costo variable unitario S/. 0.08

Punto de equilibrio S/. 1,198,470.00

Fuente: Elaboración propia

169

Tabla 68

Cálculo del punto de equilibrio

Paquete % Punto Equilibrio x

paquete

Ventas (Año 1) x paq.

Un ciento  33.3% S/. 3,990.91 S/292,055.00

Medio ciento  41.7% S/. 9,995.00 S/. 365,726.00

Un cuarto de ciento  25% S/. 25,970.85 S/. 219,260.00

Nota: El punto de equilibrio para Ecobanadish S.A.C según presentaciones de: 1 ciento (S/3 990,91), ½ ciento

(S/. 9 995,00) y ¼ ciento (S/. 25 970,85). Comparando con nuestras proyecciones de ventas para el año 1

sobrepasan estas estimaciones. Esto quiere decir que estaríamos alejándonos del punto de equilibrio obteniendo

así más ganancias desde el primer año.

Fuente: Elaboración propia

10.3.2.  Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad tiene como objetivo mejorar la calidad de la información para

que el inversor tenga mayor seguridad de decidir si invierte o no en el proyecto (Lledó, 2003).

Tabla 69

Análisis de Sensibilidad

   VAN   TIR

 20% 448,307.37 79%

 10% 442,632.59 78%

DEMANDA

   0

436,957.82

77%

 -10% 431,283.04 76%

 -20% 425,608.26 75%

Nota: El análisis de Sensibilidad para las variaciones del 20%, 10% y -10% de la variable demanda, nos

demuestran que el VAN y TIR económico no varían significativamente, mostrando un escenario conveniente para

la empresa.

Fuente: Elaboración propia

170

10.3.3.  Análisis de escenarios

En este apartado se detalla esta metodología que consiste en valorar los resultados del

VAN y TIR en diferentes escenarios hipotéticos, asignándoles a cada variable diferentes

probabilidades.

Tabla 70

Análisis de Escenarios

ESCENARIO PESIMISTA NEUTRAL (0%) OPTIMISTA (+20)

VAN S/. 85,121.70 S/ 436,958.00  79%